АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛОВЯННИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      29 июля 2019 г.                                                                                № 90
п. Оловянная

[bookmark: _GoBack]О создании  комиссии по чрезвычайным ситуациям городского поселения «Оловяннинское»

                   В соответствии с п. 8 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подп. «з» п.2 ст.11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , закон Забайкальского края от 05 октября 2009 года  № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территории Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.8 ч.1 ст.8 Устава городского поселения «Оловяннинское», в целях создания постоянно действующих органов управления, постановляет:
1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности городского поселения «Оловяннинское». Приложение №1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории  поселения «Оловяннинское». Приложение  № 2
3.Постановление главы городского поселения «Оловяннинское» от                   11.03.2008 года № 20а «О создании комиссии по ЧС»,  Постановление главы городского поселения «Оловяннинское» «Об изменении состава комиссии по чрезвычайным ситуациям городского поселения «Оловяннинское» от 14.11.2018 г. № 320 признать утратившими силу;
      4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Настоящее Постановление обнародовать путем размещения на информационном стенде и на сайте администрации городского поселения «Оловяннинское». www.posadmin.ru

Глава  городского
поселения «Оловяннинское»                                         С.В.Шадрин
Приложение № 1
к постановлению главы
городского поселения
 «Оловяннинское»
                                                                                          № 90  от 29.07.2019 г.

СОСТАВ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Оловяннинское»

Председатель комиссии –  глава администрации городского поселения «Оловяннинское»  Шадрин Сергей Владимирович

Заместитель председателя комиссии- заместитель главы  администрации городского поселения «Оловяннинское» Семенов Владимир Петрович

Секретарь комиссии - Главный специалист – юрист администрации городского поселения «Оловяннинское» Грищенко Виктор Васильевич;

Члены комиссии:

Главный специалист – главный бухгалтер администрации городского поселения «Оловяннинское» Горболысова Евгения Викторовна;

Главный специалист – экономист  администрации городского поселения «Оловяннинское» Шолупенко Андрей Владиславович;

Главный специалист  по ЖКХ и муниципальным закупкам администрации городского поселения «Оловяннинское» Бекетова Татьяна Васильевна;

Главный специалист по муниципальному имуществу администрации городского поселения «Оловяннинское» Сурова Светлана Викторовна;

Начальник ПЧ-27 ГУЦЧС ФПС по Забайкальскому краю Дугаржапов Баир Дабаевич; ( по согласованию)

Государственный жилищный инспектор по Оловяннинскому району Лукьяненко Татьяна Николаевна. ( по согласованию)

Приложение № 2 к                                    Постановлению Главы городского поселения «Оловяннинское»                                                                                                 №  90 от 29.07.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории городского поселения   «Оловяннинское»
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее именуется – КЧС и ПБ поселения) является координационным органом, образованным для координации деятельности органов управления и сил звена РСЧС   , обеспечения согласованности действий органов городского поселения «Оловяннинское» государственных и иных организаций, общественных объединений в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.
2. КЧС и ПБ поселения руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, указами, постановлениями и распоряжениями Губернатора Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Главы района, а также настоящим Положением.
3. КЧС и ПБ поселения осуществляет свою деятельность во взаимодействии  с заинтересованными организациями и общественными объединениями.
4. Основными задачами КЧС и ПБ поселения являются:
а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
б) координация деятельности органов управления и сил звена РСЧС поселения;
в) организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
г) организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
д) обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в готовности пунктов управления;
е) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
ж) создание резервов финансовых и материальных ресурсов;
з) взаимодействие с другими КЧС и ПБ и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в случае необходимости – принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций;
и) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
к) обеспечение согласованности действий организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
л) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
5. КЧС и ПБ поселения с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, принимает собственные решения.
б) разрабатывает проекты нормативных правовых актов администрации поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
в) участвует в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
г) организует сбор, обработку и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории поселения, разрабатывает меры, направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории  городского поселения «Оловяннинское».
е) организует создание финансовых и материальных ресурсов для решения вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
ж) организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. КЧС и ПБ поселения в пределах своей компетенции имеет право:
а)  запрашивать у органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
б) заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
в)  привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав звена РСЧС поселения, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнению спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также проверять их готовность, создаваемыми рабочими группами, к ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Состав КЧС и ПБ поселения утверждается главой  городского  поселения «Оловяннинское»
Председателем КЧС и ПБ поселения является глава поселения, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
В состав КЧС и ПБ поселения входят руководители структурных подразделений администрации поселения, организаций и надзорных органов (по согласованию).
Для организации выявления причин осложнения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций непосредственно в районе бедствий могут создаваться оперативные группы, формируемые из числа членов КЧС и ПБ поселения и необходимых специалистов.
8. КЧС и ПБ поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым постановлением главы поселения.
Заседания КЧС и ПБ   проводятся по мере необходимости.
Заседания КЧС и ПБ поселения проводит ее председатель.
Заседание КЧС и ПБ поселения считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.
Работа КЧС и ПБ поселения осуществляется в форме заседаний, в том числе:
выездных заседаний; расширенных заседаний с привлечением должностных лиц по решению председателя в соответствии с рассматриваемыми вопросами.
Члены КЧС и ПБ поселения принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Подготовка материалов к заседанию КЧС и ПБ   осуществляется органами исполнительной власти, организациями и общественными объединениями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в КЧС и ОПБ поселения не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.
9. Решения КЧС и ПБ поселения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
Заседания КЧС и ПБ поселения оформляются в виде протоколов и решений, которые подписываются председателем комиссии, а при необходимости - в виде проектов указов, постановлений и распоряжений главы, которые вносятся в установленном порядке в администрацию поселения.